<p>Nec hoc solum attendendum est, sed etiam considerandum, in quanta mala <i>incidissemus</i>, si Dominus permisisset. <i>De Triplici Via</i>, 1, 10.</p>	<p>... ajoutons-y pourtant la considération des maux où nous fussions tombés, si Dieu l'avait permis.</p>
---	---

Le don de l'illumination divine dissipe les ténèbres de l'esprit humain et l'ouvre au rayon de l'intelligence et des choses divines. Bonaventure met au même niveau la voie de

perfection dans l'exercice de la méditation à l'étincelle de la sagesse³. Il dit que l'on doit recueillir l'étincelle, l'enflammer, l'élever. L'étincelle est recueillie par le fait que le cœur se soustrait de tout amour pour les créatures que l'affect se doit de révoquer. Il semble que cette première action soit en tout contraire à l'esprit franciscain de l'amour vers le créé, mais sa dimension négative doit être comprise à la lumière de ce qui vient ensuite. On se soustrait à l'amour ou à l'attachement des créatures en vue de l'amour pour l'Époux.

L'étincelle est enflammée ou allumée par l'amour envers l'Époux. L'amour, en fait, comble tout ce qui manque, donne l'abondance de tout bien aux bienheureux et fait s'approcher de celui qui est suprêmement désirable. Enfin l'étincelle est élevée au-dessus du sensible, de l'imaginable, de l'intelligible. Bonaventure s'exprime en des termes de théologie apophatique qui semble l'unique manière de parler de l'union mystique avec l'Époux quand l'exercice de la méditation arrive à l'état de perfection :

<p>Tertio, <i>sublevandus</i> est, et hoc supra omne <i>sensibile, imaginabile et intelligibile</i>, hoc ordine, ut homo immediate de ipso, quem optat perfecte diligere, primo meditando dicat sibi, quod ille quem diligit, non est <i>sensibilis</i>, quia non est visibilis, audibilis, odorabilis, gustabilis, tangibilis, et ideo non est sensibilis, sed <i>totus desiderabilis</i>. Secundo, ut cogitet, quod non est <i>imaginabilis</i>, quia non est terminabilis, figurabilis, numerabilis, <u>circumscripibilis</u>⁴, commutabilis, et ideo non est imaginabilis, sed <i>totus desiderabilis</i>. Tertio ut cogitet, quod non est intelligibilis, quia non est <i>demonstrabilis</i>, definibilis, opinabilis, æstimabilis, investigabilis, et ideo non est intelligibilis, sed <i>totus desiderabilis</i>⁵. <i>De Triplici Via</i>, 1, 17.</p>	<p>Troisièmement il faut enfin s'élever et cela au-dessus de toute réalité sensible, imaginable, intelligible, dans cet ordre : de Celui qu'il souhaite d'aimer parfaitement et de lui-même sans intermédiaire, d'abord dans la méditation que l'on se dise qu'il n'est pas de réalité sensible, et qu'il ne peut être vu, ni ouï, ni odoré, ni goûté, ni touché, et c'est pourquoi n'est pas de réalité sensible mais il est tout désirable. Ensuite qu'il pense qu'il n'est pas objet d'imagination ; car on ne lui peut prêter ni terme, ni figure, ni ombre, ni mesure, ni limite ; qu'il ne peut donc pas être imaginable⁶, mais il est tout désirable. Enfin qu'il pense qu'il n'entre pas de l'ordre de l'intelligible, et qu'on ne peut ni le démontrer, ni le définir, ni l'apprécier, ni le comprendre, ni le saisir, car son intelligibilité dépasse toute intelligence il n'est donc pas de l'ordre de l'intelligible mais il est tout désirable.</p>
---	--